
  

   
Н А Ц І О Н А Л Ь Н И Й   Б А Н К   У К Р А Ї Н И 

 

Н А К А З 

 
 

Про затвердження Декларації 
енергетичної політики центрального 
апарату Національного банку 
України та Плану діяльності системи 
енергетичного менеджменту 
центрального апарату 
Національного банку України на 
2025–2027 роки 

 

На виконання вимог статті 12 Закону України “Про енергетичну 
ефективність”, постанови Кабінету Міністрів України від 23 грудня 2021 року 
№ 1460 “Про впровадження систем енергетичного менеджменту” (зі змінами), 
наказу Національного банку України від 23 жовтня 2024 року № 940-но “Про 
продовження впровадження системи енергетичного менеджменту центрального 
апарату Національного банку України та призначення відповідальної особи” 

НАКАЗУЮ: 
1. Затвердити: 
 
1) Декларацію енергетичної політики центрального апарату Національного 

банку України (далі – Декларація), що додається; 
 

2) План діяльності системи енергетичного менеджменту (далі – СЕнМ) 
центрального апарату Національного банку України (далі – центрального 
апарату Національного банку) на 2025–2027 роки (далі – План діяльності СЕнМ), 
що додається. 

 
2. Департаменту комунікацій (Юлія Євтушенко) протягом п’яти 

календарних днів із дня підписання цього наказу опублікувати зміст Декларації 
та Плану діяльності СЕнМ на офіційному вебсайті Національного банку України. 

 

  Київ №  



2 
 

3. Керівникам структурних підрозділів центрального апарату 
Національного банку довести зміст Декларації до відома підпорядкованих 
працівників протягом 14 днів із дня набрання чинності цим наказом. 

 
4. Відповідальній особі за СЕнМ центрального апарату Національного 

банку (Ярослав Матузка) забезпечити виконання Плану діяльності СЕнМ. 
 
5. Енергоменеджеру центрального апарату Національного банку України 

(Світлана Ковальчук) щороку до 15 лютого надавати відповідальному за СЕнМ 
центрального апарату Національного банку (Ярослав Матузка) зведену 
підсумкову звітність про фактичне споживання енергоносіїв та фінансові 
витрати на них за звітній рік порівняно з аналогічними даними попереднього 
періоду з аналізом причин та факторів, що вплинули на зміну обсягів споживання 
енергоносіїв. 

 
6. Департаменту забезпечення діяльності Національного банку України 

(Ярослав Ільніцький) до 15 січня 2025 року визначити та надати Департаменту 
персоналу (Любов Писана) перелік фахівців СЕнМ центрального апарату 
Національного банку, які потребують проходження навчання з питань 
енергоменеджменту. 

 
7. Департаменту персоналу (Любов Писана) забезпечити в 2025 році 

організацію проведення навчання з питань енергоменеджменту фахівцям СЕнМ 
центрального апарату Національного банку.  

 
8. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою. 
 
9. Наказ набирає чинності з дня його підписання. 
 
 

Голова Андрій ПИШНИЙ 
 
 
Інд. 61 
 



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ  
Національного банку України 

 
 

Декларація 
енергетичної політики центрального апарату  

Національного банку України   
 

1. Ця Декларація розроблена відповідно до Законів України “Про 
енергетичну ефективність”, “Про енергетичну ефективність будівель”, Порядку 
запровадження та забезпечення функціонування систем енергетичного 
менеджменту органів державної влади, підприємств, установ та організацій, що 
належать до сфери їх управління, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від  23 грудня 2021 року  №  1460 (у редакції постанови Кабінету 
Міністрів України від 10 травня 2024 року № 540) (зі змінами), інших актів 
законодавства у сфері забезпечення енергетичної ефективності. 

 
2. Ця Декларація визначає основні наміри, напрями діяльності та 

зобов’язання центрального апарату Національного банку України (далі – ЦА 
Національного банку) щодо його енергетичної результативності та визначає цілі  
функціонування системи енергетичного менеджменту (далі – СЕнМ) відповідно 
до вимог національного стандарту ДСТУ ІSO 50001:2020 (ІSO 50001:2018, IDT)  
“Системи енергетичного менеджменту. Вимоги та настанова щодо 
використання”. 

 
3. З метою забезпечення сталого підвищення енергетичної ефективності за 

допомогою впровадження СЕнМ у ЦА Національного банку з 2025 до 2029 року 
установлюється цільовий показник енергоефективності на рівні не менше 0,8% 
сукупного річного обсягу спожитої енергії, усередненого за період з 01 січня 
2017 року до 31 грудня 2019 року, відповідно до вимог частини першої статті 9 
Закону України “Про енергетичну ефективність”: 

скорочення обсягу спожитої електричної енергії – 3,2% (0,8% щорічно); 
скорочення обсягу спожитої води – 3,2% (0,8% щорічно); 
скорочення обсягу  спожитої теплової енергії – 3,2% (0,8% щорічно); 
скорочення обсягу спожитого газу – 3,2% (0,8% щорічно). 
 
4. ЦА Національного банку для забезпечення досягнення індикативних 

цілей цієї Декларації, з метою забезпечення довгострокового розвитку, 
удосконалення СЕнМ та підвищення показників енергетичної ефективності 
визначає таке: 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1460-2021-%D0%BF/conv#n21
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1460-2021-%D0%BF/conv#n21
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1460-2021-%D0%BF/conv#n21
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/540-2024-%D0%BF#n33


2 
1) забезпечувати функціонування, розвиток та постійне вдосконалення 

СЕнМ для сталого енергетичного розвитку будівель, споруд, приміщень, 
інженерних систем, які в них розташовані;  

 
2) проводити моніторинг, вимірювання та аналіз обсягів споживання 

енергетичних ресурсів, уживати заходів до їх економного та раціонального 
використання з метою щорічної оптимізації витрат на енергоносії та комунальні 
послуги; 

 
3) здійснювати планування та впровадження заходів щодо застосування 

енергоефективного обладнання, ураховувати під час будівництва, технічного 
переоснащення можливість упровадження новітніх технологій та 
енергоефективного обладнання; 

 
4) забезпечувати збір інформації щодо експлуатаційних та енергетичних 

характеристик будівель ЦА Національного банку;  
 
5) розробити та використовувати критерії енергоефективності під час 

проведення публічних закупівель товарів (обладнання), послуг, пов’язаних зі 
споживанням енергії, проєктування та виконання ремонтних, регламентних, а 
також інших видів робіт. Застосовувати енергоефективне обладнання під час 
нового будівництва, капітального ремонту, технічного переоснащення будівель 
ЦА Національного банку; 

 
6)  здійснювати планування відповідних фінансових, матеріальних та інших 

ресурсів, потрібних для проведення енергоефективних заходів; 
 
7) забезпечувати підвищення професійної компетентності фахівців СЕнМ у 

сфері енергозбереження, енергетичного менеджменту та екологічної безпеки; 
 
8) проводити енергетичну сертифікацію будівель для планування 

впровадження економічно обґрунтованих енергоефективних заходів;  
 
9) підвищувати рівень інформованості працівників із питань 

енергозбереження, раціонального використання енергоресурсів, що стосуються 
енергетичної ефективності ЦА Національного банку;  

 
10) переглядати з метою удосконалення Плану діяльності системи 

енергетичного менеджменту центрального апарату Національного банку 
України; 

 
11) перехід до найліпших доступних екологічно безпечних технологій та 

устаткувань, спрямованих на зменшення викидів парникових газів. 



3 
 

5. Для оцінки ефективності роботи СЕнМ, її придатності, дієвості, 
адекватності, відповідності стратегічним цілям Національного банку, 
спроможності реагувати на ризики щодо підвищення енергоспоживання ЦА 
Національного банку зобов’язується: 

 
1) щорічно проводити енергетичний аналіз, виявляти сфери, системи, 

процеси із суттєвим використанням енергії; 
 
2) забезпечити довгостроковий розвиток та вдосконалення системи 

енергетичного менеджменту;  
 
3) ураховувати критерії енергоефективності під час проведення публічних 

закупівель енергоспоживчої продукції (товарів) та послуг, для надання яких 
використовується енергоспоживча продукція (товари). 

 
6. Ця Декларація переглядається за результатами моніторингу досягнення 

цілей функціонування СЕнМ не менше як один раз на три роки. 
 
 



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ  
Національного банку України 
 

 
План діяльності 

системи енергетичного менеджменту  
центрального апарату Національного банку України на 2025–2027 роки 

 
1. Цей План розроблено відповідно до вимог Порядку запровадження та 

забезпечення функціонування систем енергетичного менеджменту органів 
державної влади, підприємств, установ та організацій, що належать до сфери їх 
управління, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 
23 грудня 2021 року № 1460 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України 
від 10 травня 2024 року № 540) (зі змінами), інших актів законодавства у сфері 
забезпечення енергетичної ефективності. 

 
2. Завданнями системи енергетичного менеджменту (далі – СЕнМ) 

центрального апарату Національного банку України (далі – ЦА Національного 
банку) є: 

забезпечення функціонування, розвитку та вдосконалення СЕнМ; 
упровадження моніторингу, розрахунку і оцінки показників ефективності 

використання енергетичних ресурсів; 
аналіз даних про споживання енергії в будівлях ЦА Національного банку та 

факторів, що суттєво впливають на її споживання; 
ужиття заходів щодо енергоефективної експлуатації будівель ЦА 

Національного банку; 
упровадження енергоефективних заходів; 
створення системи контролю та звітності в питаннях ефективності 

використання енергоресурсів і комунальних послуг. 
 
3. Проміжними цілями СЕнМ ЦА Національного банку є: 
підвищення енергоефективності будівель ЦА Національного банку. 

Прийняти за щорічний індикативний показник досягнення енергоефективності – 
зменшення споживання енергоносіїв на 0,8% від усереднених показників 
споживання енергії за період 2019–2021 років; 

здійснення заходів із контролю за енергоспоживанням, енергетичного аудиту 
для налагодження ефективного споживання енергоресурсів. 

 
4. Для досягнення проміжних цілей СЕнМ ЦА Національного банку 

протягом 2025–2027 років передбачено впровадження заходів із реалізації 
сталого енергетичного розвитку, наведених у таблиці. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1460-2021-%D0%BF/conv#n21
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1460-2021-%D0%BF/conv#n21
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/540-2024-%D0%BF#n33


2 
 

План заходів із реалізації сталого енергетичного розвитку 

Таблиця 

№ 
з/п 

Назва заходу Термін виконання Відповідальні 
виконавці 

 

1 2 3 4 
 
1 

Забезпечення постійного 
моніторингу показників  
використаних енергоресурсів.  
Моніторинг забезпечується 
фіксацією показників вузлів 
комерційного обліку або зняттям 
показників в електронному вигляді 
автоматизованою системою обліку 
(АСКОЕ), за наявності, в один і 
той самий час доби. 
Ужиття оперативних заходів щодо 
усунення причин понаднормового 
споживання енергоресурсів 

Постійно Відповідальна 
особа на об’єкті 

згідно з 
функціями, 

визначеними в її 
посадовій 
інструкції  
(фахівець 

управління 
господарського 
забезпечення 
Департаменту 
забезпечення 

діяльності 
Національного 

банку України в 
місті Києві та/або в 

регіонах, 
призначений 

розпорядчим актом 
Національного 
банку України 

відповідальною 
особою за окрему 

складову 
інженерної 

інфраструктуру на 
означеному об’єкті 

Національного 
банку України) 



3 
Продовження таблиці 

1 2 3 4 
2 Надання енергоменеджеру 

інформації про фактичне 
споживання енергоресурсів 

Щомісяця Відповідальна 
особа на об’єкті 

згідно з 
функціями, 

визначеними в її 
посадовій 
інструкції  

3 Проведення розрахунку базових 
рівнів енергетичної ефективності 
будівель ЦА Національного банку, 
який здійснюється відповідно 
до Закону України “Про 
енергетичну ефективність” 

IІ квартал  
2025 року 

Енергоменеджер 
 

4 Проведення аналізу обсягів 
споживання енергетичних 
ресурсів у будівлях ЦА 
Національного банку з метою їх 
економного та раціонального 
використання та виявлення 
причинно-наслідкових зв’язків 
між факторами, які призвели до 
відхилень у споживанні енергії 
(енергоносіїв) та комунальних 
послуг 

Щомісяця Енергоменеджер 
 

5 За результатами проведеного 
аналізу, виявлення причини 
збільшення споживання 
енергетичних ресурсів. Ужиття 
заходів у разі можливості щодо 
нормалізації споживання 
енергетичних ресурсів  

Щомісяця Відповідальна 
особа на об’єкті 

згідно з 
функціями, 

визначеними в її 
посадовій 
інструкції 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1818-20


4 
Продовження таблиці 

1 2 3 4 
6 Аналіз причинно-наслідкових 

зв’язків між факторами, які 
призвели до відхилень у 
споживанні енергії (енергоносіїв) 
та комунальних послуг відносно 
базових рівнів енергетичної 
ефективності.  
Формування результатів 
енергетичного аналізу та передача 
їх відповідальній особі за систему 
енергетичного менеджменту (далі 
– СЕнМ) 

Щокварталу 
починаючи з 
ІІІ кварталу  
2025 року 

 
 
 
 
 

Енергоменеджер 
 

7 Проведення розрахунку 
викидів СО2 стаціонарними 
джерелами викидів 
відповідно до кількості 
спожитої сировини та дозволів на 
впровадження такої діяльності. 
Надання інформації 
енергоменеджеру для формування 
зведеної підсумкової звітності 

Щорічно  
до 09 лютого 

Відділ організації 
охорони праці, 

пожежної та 
екологічної 

безпеки 

8 Формування та подання 
відповідальній особі за СЕнМ 
зведеної підсумкової звітності 
щодо споживання енергії 
(енергоносіїв), комунальних 
послуг та викидів СО2 
стаціонарними джерелами викидів 
(відповідно до кількості спожитої 
сировини та дозволів на 
впровадження такої діяльності) 
для передавання 

Щорічно 
до 15 лютого 

Енергоменеджер 
 



5 
Продовження таблиці 

1 2 3 4 
9 Подання Голові Національного 

банку України щорічної зведеної 
підсумкової звітності з аналізом 
дієвості здійснених заходів, 
причин та факторів, що вплинули 
на обсяги споживання енергії 
(енергоносіїв), комунальних 
послуг та дотримання умов 
дозволу на викиди забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря 
стаціонарними джерелами 

Щорічно  
до 01 березня 

Відповідальна 
особа за СЕнМ 

 

10 Оброблення інформації про 
енергетичні та експлуатаційні 
характеристики об’єктів 
енергомоніторингу та складання 
енергетичних та експлуатаційних 
характеристик будівель ЦА 
Національного банку   

Постійно Енергоменеджер 
 

11 Інформування Державного 
агентства з енергоефективності та 
енергозбереження (далі – 
Держенергоефективності) про 
функціонування СЕнМ відповідно 
до статті 12 Закону України “Про 
енергетичну ефективність” та 
пункту 2 постанови Кабінету 
Міністрів України від 23 грудня 
2021 року № 1460 “Про 
впровадження систем 
енергетичного менеджменту” 

Кожного півріччя 
до 31 січня та до 

31 липня за 
визначеною 

Держенергоефек-
тивності формою 
та його запитом 

Відповідальна 
особа за СЕнМ 

 

12 Організація проведення навчання з 
питань енергоменеджменту 
фахівців СЕнМ 

ІІІ квартал  
2025 року 

 

Департамент 
персоналу 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1818-20#n279


6 
Продовження таблиці 

1 2 3 4 
13 Планування послуги із 

енергетичної сертифікації будівель 
ЦА Національного банку 
відповідно до визначеного 
переліку будівель, що підлягають 
обов’язковій сертифікації 
відповідно до вимог Закону 
України “Про енергетичну 
ефективність будівель” 

Щорічно (за 
потреби) до серпня 

звітного року на 
наступний рік 

Енергоменеджер 
 

14 Ініціація закупівлі послуг із 
енергетичної сертифікації будівель 
ЦА Національного банку  

Щорічно (за 
потреби) 

Енергоменеджер 
 

15 Проведення аналізу рекомендацій 
енергетичних сертифікатів. 
Планування за потреби та 
поступове впровадження 
відповідних заходів  

Упродовж 2025–
2027 років. 

Після виконання 
рядка 14 цієї 

таблиці 
 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

16 Розроблення критеріїв 
енергоефективності для товарів 
(обладнання), послуг, пов’язаних 
зі споживанням енергії, 
проєктування, технічного 
переоснащення, виконання 
ремонтних, регламентних, а також 
інших видів робіт  

ІІ квартал  
2025 року 

Енергоменеджер 
 

 

17 Інформування усіх зацікавлених 
підрозділів ЦА Національного 
банку щодо критеріїв 
енергоефективності для товарів 
(обладнання), послуг, пов’язаних 
зі споживанням енергії, 
проєктування, будівництва, 
технічного переоснащення, 
виконання ремонтних, 
регламентних, а також інших видів 
робіт  

ІІ квартал  
2025 року (після 
виконання рядка 
16 цієї таблиці)   

Відповідальна 
особа за СЕнМ 

 



7 
Продовження таблиці 

1 2 3 4 
18 Використання під час проведення 

закупівель критеріїв 
енергоефективності для товарів 
(обладнання), послуг, пов’язаних 
зі споживанням енергії, 
проєктування, будівництва, 
технічного переоснащення, 
виконання ремонтних, 
регламентних, а також інших видів 
робіт 

Постійно. 
Під час будів-

ництва, технічного 
переоснащення, 
закупівлі товарів 

та послуг. 
Починаючи з 
ІІІ кварталу  

2025 року (після 
виконання рядка 
17 цієї таблиці)   

Усі структурні 
підрозділи ЦА 
Національного 

банку 

19 Аналіз можливість побудови та 
закупівлі системи 
спеціалізованого програмного 
забезпечення для здійснення 
енергомоніторингу будівель та 
приміщень ЦА Національного 
банку. У разі визнання 
доцільності вжити заходів із 
планування коштів та ініціювання 
закупівлі 

І квартал  
2026 року 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

 

20 Аналіз можливості та доцільності 
впровадження геліосистем для 
забезпечення гарячого 
водопостачання на об’єктах ЦА 
Національного банку за такими 
адресами: м. Київ, вул. Січових 
Стрільців, 15 та м. Київ, вул. 
Пухівська, 9.  
У разі визнання доцільності вжити 
заходів із планування коштів та 
ініціюванню закупівлі 

І квартал  
2026 року 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

 

21 Запровадження системи 
автономного резервного 
водопостачання (свердловини) на 
об’єктах ЦА Національного банку 
за такими адресами: м. Київ, вул. 

2026 рік Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

 



8 
Продовження таблиці 

1 2 3 4 
Інститутська, 9 та м. Київ, просп. 
Науки, 7 

22 Заміна приладів освітлення та 
обладнання на світлодіодне, 
енергозберігаюче в разі виходу 
його з ладу та проведення 
профілактичних заходів 

Постійно, 
поетапно, в 

обсягах договорів 
фасіліті 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

 
23 Заміна вікон на енергозберігаючі, 

утеплення фасадів, покрівель та 
цоколів будівель ЦА 
Національного банку  

Під час проведення 
капітальних 

ремонтів, 
будівництва, 
реставрації 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

24 Заміна обладнання газових 
котелень (м. Львів, м. Харків) на 
енергоефективне технологічне 
обладнання  

Упродовж  
2025 року 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

25 Забезпечення утримання, 
обслуговування та періодичну 
повірку лічильників споживання 
енергії (енергоносіїв) та 
комунальних послуг 

Відповідно до 
паспортних даних 
технічних засобів 

та вимог 
енергопостачаль-
них організацій 

Відповідальна 
особа на об’єкті 

відповідно до 
функцій, які 
визначені в її 

посадовій 
інструкції 

26 Установлення 
температурозалежного керування 
системами опалення будівель ЦА 
Національного банку 

Постійно, 
поетапно, в 

обсягах договорів 
фасіліті чи 
технічного 

переоснащення 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України  

 
27 Заміна батарей опалення в 

приміщеннях ЦА Національного 
банку на біметалеві секційні 
радіатори із терморегуляторами 
(за умови технічної можливості) 

Постійно, 
поетапно, в 

обсягах договорів 
фасіліті 

Департамент 
забезпечення 

діяльності 
Національного 
банку України 

28 Заміна сантехнічних пристроїв у 
приміщеннях ЦА Національного 

Постійно, 
поетапно, в 

Департамент 
забезпечення 



9 
Продовження таблиці 

1 2 3 4 
банку на системи з автоматичним 
спрацюванням  

обсягах договорів 
фасіліті 

діяльності 
Національного 
банку України 

29 Забезпечення ефективного та 
ощадного використання 
електроенергії шляхом вимикання 
електроживлення в приміщеннях, 
у яких закінчився виробничий 
процес чи немає працівників 

Постійно 
 

Усі структурні 
підрозділи ЦА 
Національного 

банку 

 




